
HJEMME
Hos Lisbeth & Svend

Hvordan man ankommer til en mur og ender i et rum. 

Om registrering af atmosfære og erfaringen af samværets muligheder hjemme hos Lisbeth og Svend. 



Tilgang 

Hvornår begynder det …. ?  

”Jeg havde glædet mig hele vejen. Tøm dig selv. Tøm dig selv. Sætningen 

kørte inden i mit hoved. Aaarrrg hvordan kan man egentlig tømme sig 

selv, når kroppen er fuld og af ar og forventning? 

Ok alle ar stiller sig i parentes. Og forventningen holder vejret. 

Jeg træder ind ad porten i slipstrømmen fra de andre. Slottet i nakken og 

de velklippede hække ved Frederiksberg Have bliver spejlet ind gennem 

porten bag sommerfuglebuske, hvor træerne står som skulpturelle ekkoer 

af den store have overfor.” 

Det følgende er en registrering af et hjem. En slags fænomenologisk lystvandring. 

Beskrivelsen undersøger følgende tre spørgsmål:  

1) Hvilken atmosfære er der i dette hjem?

2) Hvilke rammer for samvær skaber dette hjem, når der kommer besøgende?  

3) Hvordan bliver en mur til rum? 

Som besøgende starter man ved en ydermur, men idet man træder ind i hjemmet forvandler denne sig til 

et rum. Ikke blot i fysisk betydning, men et rum med atmosfære og et rum for samvær. 

Afslutningsvis udvider jeg undersøgelsen, slår mig lidt ned med mig selv i rummet og går fra en 

fænomenologisk beskrivelse til et hermeneutisk ophold med en intension om at tolke og forstå de 

muligheder for samvær, hjemmet muliggør. 



Jeg går forsigtigt ind ad hoveddøren, ind i portens arkitektoniske 

mellemrum og træder ind på et smukt gammelt terrazzogulv med 

ternet stenbord og en mørk auberginefarvet terrazzo-ramme ind 

mod væggen og trægulvet. Væggene lyser lilla i en spinkel farve 

over de hvide træpaneler, og vinduet på répoen suger blikket til sig. 

Det er næsten et maleri. Glasset tager min opmærksomhed. Det er 

mat og træder frem i al sin materialitet uden gennemsigtighedens 

egentlige kvaliteter. Opdelt i lodrette og vandrette felter, som et 

gennemsigtigt nodeark med ornamenter i forskellige gule nuancer –

klar blå, sart rosa og en græsgrøn bord.  Det her vindue skal ses på 

og ikke igennem. Og hvis jeg kommer et heldigt øjeblik, (ly)ser det 

på mig. Så er tonen slået an. 



Jeg træder ind på et olivengrønt gulvtæppe 
og tager støvlerne af. Mine nylonstrømper 
synker ned i den bløde, halvhøje luv. Jeg 
kan se tæerne igennem. Et blomstret tapet 
og en spand med friske haveæbler byder 
mig velkommen. 

Inde fra stuen summer stemmerne, og 
kaffekopperne klirrer. Stemningen er sat. 

Det kunne ikke starte bedre.



Snakken går. Der bliver grinet i 
alle mulige tonearter. Nogle 
kroppe sidder helt ude på 
kanten af de tynde, tremmede 
sofaer i træ ivrige efter at byde 
ind i snakken, mens andre 
synker tilbage i polstrede 
maghogni møbler med fjedre 
og store armlæn.

Jeg kigger rundt og undrer 
mig. Skriften på væggen – er 
det mon en gestus fra en stor 
eller en lille kunstner?  

Det her er også lidt som på et 
museum. Der er fyldt med 
genstande og værker. Jeg 
kender alle disse ting. Og jeg 
kender dem ikke. Jeg kan se, 
hvad de er, men jeg kender 
ikke deres ophav og 
livshistorier. Eller deres 
bagvedliggende orden. Jeg 
kender heller ikke deres 
ordner. Hvilke lidenskaber og 
systematikker er alle disse 
smukke nye og gamle 
genstande ordnet efter?  



Jeg bemærker keramikfadet med det vingede væsen og mennesket, der enten danser eller kæmper. Nedenunder 

står en stol, som jeg ikke kan lade være med at opholde mig lidt ved. Her kan både øjne og hænder vandre 

uendeligt og afsøge kontraster mellem stolens fine ornamentik i ryklænet, broderiet i pudens lyse uld og det røde 

tæppes snorlige mønstrede borde og baner. Her får man ikke kun fornemmelsen i kroppen, når møblet inviterer. 

Altså fornemmelsen af hvordan det er muligt at sidde i denne stol. Denne stol hvisker hemmelige beskeder til 

korpus og lemmer om, hvordan de hører sammen. Her ser man aftryk i sædet, der vidner om dem, der tidligere har 

taget plads. Men det er som om, stolen har budt sig til så mange gange, at den nu selv har sat sig med al sin ynde 

og ælde og interne mønstrede dialoger. 



De to af stuerne er malet grønne. Olivengrønne. Den tredje er brunt. En meget skøn, 

tør brun jordfarve, der også er lidt papiragtig. Der hænger billeder over alt. Jeg går 

rund og prøver at få overblik over billedskattene for at starte et sted. Her finder jeg 

overvældende mange moderne, abstrakte malerier. Jeg kender udtrykket. Signaturen 

siger Preben Hornung. Han er optaget af lærredets taktile kvaliteter. Nogle gange af 

kroppe. Andre gange farvernes synæstetiske virkning, når den brune føles tør. Der er 

masser af tegn i billederne. De invitere til en åben snak, men afslører sig ikke sådan 

lige med det samme. 

Men hvorfor hænger der så mange? Beboerne her må være ualmindeligt glade for 

hans streg og gestus.  

Jeg prøver at komme i snak med Lisbeth om kunsten og finder ud af, at fadet på 

væggen forestiller Jacobs kamp med englen, og at det er lavet af den danske 

modernist Jais Nielsen. Hun fortæller også sammen med Svend, at de er nært 

beslægtet med Preben Hornung og derfor har så mange af hans værker – og at de er 

meget glade for hans abstrakte malerier begge to. Særligt dét, der hænger i stuen 

over de små keramiske skåle, som vi kommer til om lidt. 

Ved siden af Jacobs kamp (fadet) hænger to marionetdukker fra Prag. De ser helt 

livløse ud. Stirrer tomt ud i luften her uden deres fører. 

På kommoden i det brune rum står en træfigur. Det er en kvinde fordybet i læsning 

helt opslugt i sit eget imaginære rum og med hånden løftet, som om hun taler med sig 

selv. Under interviewet med Lisbeth finder jeg ud af, at det højest sandsynlig ikke er 

en Maria-figur, som det ellers kunne ligne.    



I dette skønne hjem finder jeg også  et 

hav af små opstillinger, tableauer med 

sten, vaser, fjer og andre småting fra 

naturen.

I disse rum finder subtile æstetiske 

dialoger sted ved natur, kunst og 

håndværks simple placering.   

Der er flere moderne skulpturer – og en 

stor træskulptur med dansende 

menneskeskikkelser, der er blevet 

henvist til krogen mellem den ene sofa 

og skænken. Den ligner ikke de andre i 

udtrykket, men har noget fremmedartet 

over sig. Eksotisk. 



Der er mange forskellige slags ler, der samler på de her mennesker i det her hjem. 



I arbejdsværelset - altså det værelse, hvor der også er bøger og en 
arbejdsplads - ser jeg mig selv se på alle bøger og billeder genspejlet, da jeg 
betragter et stort hvidt billede med små sort prikker, der ved nærmere 
eftersyn viser sig at bestå af massevis af kaniner set oppefra. Det lille trick er 
magisk, som en forvandling fra flade til rumillusion. Jeg kan ikke finde ud af, 
om det er mig, der skaber kaninener, idet jeg går tæt på – eller om de hele 
tiden har været der og måske omvendt ser mig blive til og stå frem i fuld 
perspektiv tæt på. Det må være skræmmende, hvis de altså ikke har nok i 
deres. 
Det ser ud som om, de er tegnet med kul. En enkelt kanin står helt for sig 
selv. Jeg ved ikke, hvad jeg skal tænke om det. Er glad for at stå her. Jeg 
blinker og blitzer.

Lejligheden er stor, lang. Ud over arbejdsværelset består den af tre 
sammenhængende stuer med to døråbninger imellem, et soveværelse, 
forrådskammer, en gang og køkken. 
Der er mange muligheder her.  





Fra fænomenologisk vandring til hermeneutisk ophold 

Jeg kom til en mur og gik ind i et rum. Nu har jeg talt med ting og beboer. Jeg prøver at fange stemningen 
og forstå mulighederne for livet mellem ting og mennesker i dette hjem: 

Det er en lejlighed og et hjem med en rig billedverden. Ud over de mange kunstværker og skulpturer, 
kunsthåndværket og de etnografiske genstande slår det mig, at noget af stemningen i disse rum skyldes, at 
hjemmet som helhed og del er skabt som et værk. Der bor mindst én her, som er glad ved leret. Som er glad 
for sten, fjer, træsorter, korkgulv, orgelpiber, blomstret tapet og en grøn entré. Efter at have interviewet 
Lisbeth og Svend, ved jeg, at der bor to, som er glade for tingene og enige om kunsten. Og jeg forstår, at der 
bor mindst ét menneske her, som betragter sit hjem og sit liv som et sammenhængende værk, der holdes 
sammen af en ”skaber”. Én der elsker at ”hjemme den”, gøre hjem og gøre det som familie på en måde, så 
man hver morgen glædes ved den ny begyndelse – nyder aftensolens gløder i tapets jordfarver, stryger sit 
hjem kærligt, puster støv fra vindueskarmen, værner om dets tærskler og åbner det generøst for den, der 
banker på. 

Hver lille opstilling rummer en fortættet mer-betydning, der bidrager til den overordnede atmosfære, der 
stemmer ikke blot beboeren men også gæsten. Lejligheden emmer af varme, hjemlighed og hygge. 
Måske handler det om, at de mange genstande, materialer, materialiteter og forskelligartede udtryk fra nær 
og fjern også giver indtryk af en vid horisont – her rummes meget. Selv andre tankegange og idéer om livet 
og verden finder ind i disse stuer gennem æstetikken og inviterer til en åben dialog mellem mennesker. 

Et hjem siger noget om dets beboere: De har skabt det, og det former dem gensidigt tilbage. 
Jeg kan vælge at læse hjemmet som et portræt af Lisbeth og Svend, men i så fald må jeg finde alle koderne 
og nøglerne. Både tingenes orden og deres livshistorie danner grundlag for en sådan tolkning. Jeg kan også 
vælge at lade disse tegn stå åbne – et stykke tid endnu – og i stedet slå mig ned og affinde mig med den 
gode stemning (en tirsdag aften), som jeg tillader mig at tolke som noget, der simpelthen tilhører hjemmet. 
Her er muligt at tale og tænke i vid udstrækning. Dette hjem – som jo ligesom alle andre hjem, er privat og 
afgrænset – rummer også verden og har netop vide horisonter. Her emmer af ånd og kultur, der trækker 
fjerne tider og steder ind i sofaen fra en nær slægtning. Og det levede liv har sat sig spor i lejligheden, på 
væggene … ja i det hele interiør, og lader én forstå, at her bor også tiden. Hvert et møbel byder imidlertid 
generøst på et ophold, der i en fordybet snak på én gang er i og udenfor tiden.  

Tak for besøget.

Mette B


